中国政法大学关于 2020 年硕士研究生招生网络远程复试模拟演

练及资格审查的通知

各位考生：

我校 2020 年硕士研究生招生复试采用网络远程复试的方式进

行。5月 11日-14日，各学院将逐个联系一志愿复试考生进行网

络远程复试报到，具体包括复试资格审查、网络远程复试模拟演

练等内容。我校复试工作将紧随其后启动。请考生务必保持联系

电话畅通，按时参加网络远程复试报到，并提前做好相关准备。

各学院复试报到的具体安排，将于 5月 8 日左右在研究生院网站

公布。现将有关事项通知如下：

一、备妥网络远程复试设备及环境

请考生在 5月 10日前，务必将用于复试的网络设备和环境备

妥并布置好。届时，请考生使用复试当天要使用的设备和环境与

学院进行网络远程复试模拟演练。考生需按以下要求准备：

①用于面试的设备：手机、电脑、平板等能够采集音频、视

频的设备（2 台）。其中一台主机位正面拍摄用于面试（需保证

考生本人面部及上半身、双手出现在视频画面正中间且清晰可

见）；另一台第二机位从后方监控考生环境（需能清晰看到考

生、主机位屏幕内容及四周环境）。

②流畅的、能满足视频交流的网络；

③独立的复试房间，明亮、整洁、安静，不逆光；

④将用于复试的设备提前安装好复试软件（指定软件，5 月 8

日后通知）；

⑤请考生保持联系电话畅通，但保证复试期间不被移动设备

通话、外放音乐、闹钟等打扰，避免导致影响复试效果或网络复

试中断。

⑥2 台复试设备安置和拍摄情况需能达到以下效果：

(图片版权归中国政法大学研招办所有，请勿转载)

二、备妥复试资格审查材料

远程复试资格审查时，考生应出示供审查的证件及证明材料

如下：

（考生所有提交的学历学籍证明材料上，均需手写姓名和考

生编号）

1.《复试通知书》（考生在我校硕士招生平台缴复试费后自

行下载打印，缴费及下载复试通知书功能预计于 5 月 6日开

通）。

2.《准考证》（研招网下载）

3.有效居民身份证原件。

4.已签订的《诚信复试承诺书》原件（附件中下载）。

5.学历或学籍证明材料：

（1）非应届生提交学历证明材料：

获得国内学历文凭的考生：学历证书原件、《教育部学历证

书电子注册备案表》（中文版，请将有效期延至 3 个月以上）或

者《中国高等教育学历认证报告》原件。

获得国外文凭的考生：学历证书原件、教育部留学服务中心

出具的《认证报告》原件。

（2）应届本科毕业生提交学籍证明材料：

学生证原件、《教育部学籍在线验证报告》（中文版，请将

有效期延至 3 个月以上）。

6.同等学力考生（含高职高专毕业满 2 年及本科结业生）须

提交：本人在公开刊物发表的所报考学科相关论文 2 篇原件。

7.报考“少数民族高层次骨干人才计划”的考生须提交：

《少数民族骨干计划考生登记表》原件（非在职考生需要定向省

份的教育厅或主管机构盖章，在职考生需定向工作单位、定向省

份的教育厅或主管机构盖章。）

8.报考“退役大学生士兵计划”的考生须提交：本人《退出

现役证》原件、《应征公民入伍批准书》复印件（应有档案部门

加盖的公章）。

9.享受“少数民族照顾政策”的考生须提交：户口本原件

（含户口簿首页及本人页）,以及考生所在单位同意报考证明原件

（加盖所在单位公章或人事部门公章）。

10.单独考试考生须提交：考生所在单位同意报考证明原件、

所在单位两名具有高级专业技术职称的专家推荐信及推荐专家相

关身份职称证明材料。

11.报考民商经济法学院知识产权法学专业的考生，还应提交

本人手写签字的《北京 2022 年冬奥会和冬残奥会赛时实习生报名

意愿采集表》（附件中下载）。关于冬奥会实习生招生相关信

息，详见：《关于招收北京 2022 年冬奥会和冬残奥会第二批赛时

实习生的通知》及我校《2020 年硕士研究生招生章程》或咨询民

商经济法学院和研招办。

12.报考国际法学院的考生，还应按学院要求提交有关复试表

格，详见国际法学院网站通知：

http://gjfxy.cupl.edu.cn/info/1039/6860.htm

http://gjfxy.cupl.edu.cn/info/1039/6860.htm

13.学习成绩单、毕业论文、科研成果等体现综合能力的可选

补充材料。

除在远程复试资格审查时出示供查外，考生还应将以上资格

审查材料的彩色清晰照片或扫描件，在 5月 14日前上传至我校硕

士研究生招生平台。（资格审查材料上传功能预计于 5月 6 日开

通）

还需要说明的是，对于：①《少数民族骨干计划考生登记

表》原件、②享受“少数民族照顾政策”的考生所在单位同意报

考证明原件、③单独考试考生所在单位同意报考证明原件和所在

单位两名具有高级专业技术职称的专家推荐信及推荐专家相关身

份职称证明材料，我校还将在录取前单独通知相关考生将上述三

项材料原件邮寄至我校研究生招生办公室。

三、其他注意事项

1.我校硕士研究生招生平台网址：

http://gms.cupl.edu.cn/zsxt/

2.复试时，考生需携身份证、《准考证》、《复试通知

书》、《诚信复试承诺书》参加复试。考前，考生应仔细阅读我

校《网络远程复试考场规则》（点击查阅：《中国政法大学 2020

年研究生招生考试网络远程复试考场规则》），复试时严格遵守。

http://gms.cupl.edu.cn/zsxt/
http://yjsy.cupl.edu.cn/site/index_3.aspx?id=034A0FAE2E2DE7B3
http://yjsy.cupl.edu.cn/site/index_3.aspx?id=034A0FAE2E2DE7B3
http://yjsy.cupl.edu.cn/site/index_3.aspx?id=034A0FAE2E2DE7B3

 3.所有参加复试的考生须在复试前规定时间内登录我校研究生

招生平台网上支付复试费 100 元。逾期缴费功能自动关闭。由于

考生本人原因，未参加复试，所缴复试费不退还。

4.若考生在场地、设备准备方面确有困难，应及时向学校或

报考学院说明情况，必要时我校可协助解决异地远程复试场所。

5.如考生不按规定参加复试各环节（包括无故不参加网络远

程复试报到、资格审查、设备及考试环境测试等），则视为其主

动放弃复试资格。

6.请还未完成本人联系电话核实的考生，务必于 5月 8日

前，在我校硕士招生平台中完成本人联系电话的核实、提交，以

便顺利进行复试。我校将使用考生在招生平台中提交的联系电话

联系考生，请保持电话畅通。

7.为完善复试过程中考生心理健康考察，所有进入复试的考

生需在复试前进入招生平台完成在线心理测试答题。心理测试结

果不计算分值，不纳入复试成绩。

8. 关于更正或修改报考信息：

（1）个人信息：考生务必认真核对本人报名信息与实际信息

（姓名、性别、出生日期、身份证号、民族等），不得用曾用名

或曾用身份证号报名考试。如需更正，复试报到时向学院提交书

面申请，并随资格审查材料一并上传至研究生招生平台。

（2）报考类别（“定向就业”或“非定向就业”）：如需修

改，复试报到时向复试学院提出书面申请（申请表下载地址：内

地硕士招生->常用下载），并随资格审查材料一并上传至研究生

招生平台，逾期不予受理。（我校非全日制考生录取类别仅限

“定向就业”，我校将统一修改非全日制考生录取类别，考生不

必申请。）

9.中国政法大学研究生招生办公室咨询及监督电话：010-

58908070。

中国政法大学研招办

2020 年 5 月 4 日